Администрация муниципального образованlля
<<Муниципальный округ Каракулинский район Удгчryртской Республики))

<Удмурт Элькунысь Каракулино ёрос муниципал округD
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25 октября2O2З года с. Каракулино J\ъ I2lз

Об утверждении методики оценки эффектив-
ности осуществления закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения нужд муниципального
образования <<Муниципальный округ Кара-
кулинский район Удмуртской Республики>>

В целях повышения эффекгивности зацупок товаров, работ, усJryг для обеспе-
чениlI rryжд муниципirльного образования <Муниципальный округ Каракулинский
район Удмуртской Ресгryблики>, в соответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013г. Ns44-ФЗ <О контракгной системе в сфере закупок товаров, работ,
усJryг для обеспечениJI государственных и муниципzlльных нгужд)), распоряжением
Правительства Удмуртской Ресгryблики от 8 декабря 2020t Nчl525-р <Об угвержле-
нии методики оценки эффективности осуществлениlI закупок товаров, работ, усJryг
для обеспечения tryжд Удмуртской Ресгryблики>>, Администрация муниципального
образования <<IVIуниципальный округ Каракулинский район Удмуртской
Республики>>

постановляет:

1. Утверлить прилагаеNгуIо Методиrсу оценки эффекгивности осуществлениrI
закупок товаров, работ, усJryг для обеспечениJI IIужд муниципirльного образования
<Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики>>.

2. Установить, что АдминистрациrI муницип€Lльного образования <Муници-
пальный округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики>:

1) проводит оценку эффективности осуществлениJI закупок товаров, работ,
услуг для обеспечениJI нужд муниципirльного образования <Муниципа.пьный округ
Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики> (далее - Каракулинский район) по
итогам отчетного периода (финансового года) в срок до 20 маJI года, след}.ющего
за отчетным;

2) представляет Главе муниципчtльного образования <IИуниципчtльный округ
Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики> информацию о результатах оценки

2

эффекгивности осуществления закупок товаров, работ, усJryг для обеспечениJI Iryжд
Карацулинского района до 31 мая года, следующего за отчетнымt;

3) в целях проведения оценки эффективности осуществления закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения Еужд Каракулинского района угверждает форму и сроки
предоставления заказчиками отчетности об осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения tryжд Каракулинского района (при необх<lдимости).

3. Установить, что первым отчетным периодом (финаноовым годом) в целях
проведения оценки эффекгивности осуществления закупок товаров, работ, усJryг для
обеспечения нужд Каракулинского района, предусмотренной в гIункте 2 настоящего
постановления, является 2023 год.

Глава муниципального
<<IVIуниципальный округ Кара
Удмуртской Республики>> М.Н. Белёвцев

ffiw

Приложение
к постановлению Администр ации
муниципttльнl)го образования

<Муниципаль,ный округ
Каракулинсrutй район
Удмуртской I'есгryблики)

от 25.|0.202З Ns1213

Методика оценки эффективности осуществленияl закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальlного образования
<<lVIуниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики>>

I. Общие положения
1. Методика оценки эффективности осуществлениJI заIqупок товаров, работ,

усJryг для обеспечениlI rryжд муниципzLльного образования <hДуниципilJlьный округ
Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики> (далее соотвgгственно - Методика,
заrqупки) разработаЕа в целях повышения эффективности и результативности осу-

ществления закупок товаров, работ, усJryг для нужд Каракулинс.кого района в соответ-
ствии со статьями 6,12 Федерального закона от 5 апреля 2013 года Jt44-ФЗ <О кон-
тракгной системе в сфере закупок товаров, работ, усJryг для обеспечениJI государ-
ственных и муниципzшьных нужд) (далее - Федеральный закон Nч 44-ФЗ).

Настоящая Методика не распространяется на проведение оценки эффекгивно-
сти осуществления закупок, осуществляемой в рамках мониторинга закупок в соот-
ветствии со статьей 97 Федерального закона Jф44-ФЗ.

При применении настоящей Методики учитывается информациJI о закупках,
осуществленных с использованием функционzLла подсистемы <Управление в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных tryжд Удп,ryртской Ресгryблики))
государственной информационной системы <Автоматизирова]Iная информационная
система управлениrI бюджетным процессом Удмуртской Ресгryб.пики> (лалее - ГИС).

2. Для целей применениJI настоящей Методики исп()льзуются следующие
основные понятиJI:

закtвчики Каракулинского района (далее - заказчики):
l ) органы местного самоуправления Каракулинского райсlна;
2) казенные учреждения Каракулинского района;
3) бюджетные )пrреждения Каракулинского района, осуцествJuIющие закупки в

соответствии с требованиями Федерitльного закона N944-ФЗ, за искJIючением сJцrчаев,

предусмотренных частями 2 иЗ статьи 15 ФедершrьЕого закона Jt44-ФЗ;
закупки малого объема - закупки, осуществляемые заказцIиками у единственно-

го поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93

Федерального закона Jt44-ФЗ, за исключением закупок товаров на сумму, [редусмот-

ренную частью 12 статьи 93 Федерального закона JS44-ФЗ;
электронный магазин - модуль <Малые закупки)), созданный на базе ГИС, элек-

тронный магазин <<Биржевая площадка Удмуртской Ресгryблиiки>, преднiвначенные
для автоматизации процессов осуществлениJI закупок малого объема, или иной ре-
сурс, позволяющий осуществить закупщу ма.пого объема в электронной форме;

4

Предписание - предписание об устранении нарушениJI законодательства Рос-
сийской Федерацииили иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок, выданное в соответствии с пунктом 2части22 статьи 99 Федерального
закона м44-ФЗ.

Иные поtштия и термины, используемые в настоящей Методике, применJIются в
значениJIх, определенных Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, ФедераJIьным законом М,14-ФЗ.

3. В соответствии с Методикой проводится оценка следующих показателей
осуществлениJI закупок (далее - оценка):

доля конкурентных закупок в общем объеме закупок заказqика;
открытость и прозрачность осуществления закупок малого объема;
доля закупок, осуществленных у субъектов мtLпого предпtr)инимательства, соци-

tLльно ориентированных некоммерческих организаций, в общем объеме закупок заказ-
чика;

среднее количество )п{астников закупок, подавших заявку на участие в закуп-
КаХ, ОСУЩеСТВляеМых гцlтем проведения конкурентных способов определениJI постав-

щиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные заку.пки);

доля конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о
контрактной системе, выявленными по результатам рассмотреrIиJI жаJIоб 1^rастников
закупок и проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчи-
ков, в общем объеме конкурентных закупок заказчика;

количество случаев неисполнениrI заказчиками предписан.ий.
4. По результатам оценки по каждому покtвателю определяются заказчики-

лидеры, которым в зависимости от значения показателя присво()на степень эффекгив-
ности осуществлениJI закупок (высокоэффекгивная>, а также закtвчики, степень
эффекгивности осуществлениJI закуrrок, которых оценивается как <неэффекгивная>.

5. Результаты оценки позволят:
провести сравнительный ана"пиз эффекгивности осуществления закупок закiв-

чиками;
выработать рекомендации по повышению эффекгивности деятельности закzLз-

чиков в сфере осуществлениJI закупок.

II. Порядок проRедения оценки
6. Расчеты значений показателей осуществлениJI закупок проводятся на основе

информации, содержащейся в единой информационной систелле в сфере закупок, в
базе данных ГИС, а также информации, полr{енной от контролtьных органов в сфере
зацупок.

7. Оценка осуществляется по итогам отчетного периода. Отчетным периодом
является финансовый год.

8. При проведении оценки не учитываются закупки работ, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективностII использованиrI энер-
гетических ресурсов (закупки, осуществляемые в целях закJIючс)ния энергосервисного
контракта).

9. АдминистрациJI муниципчtльного образования <МуниципаJIьный округ Кара-
кулинский район Удмуртской Ресгryблики) (далее - Админисцlация) проводит пред-
варительн},ю оценку эффективности осуществлениJI закупок ToвlapoB, работ, услуг для
обеспечения rтужд Каракулинского района по итогам отчетн,ого периода (далее -

5

предварительцая оценка) и рzlзмещает информацию о результi}тах предварительной
оценки на офици{lJIьном сайте Администрации в информационно - телекоммуникаци-
онной сети <<Интернет> (далее * официальный сайт Администрации) в срок до 1 мая
года, следующего за отчетным.

10. Заказчики в срок до 15 мая года, следующего за отчет[Iым, вправе направить
в адрес Администрации предложения по внесению изменений в результаты предвари-
тельной оценки с обоснованием предлагаемых изменений.

l 1. По результатам рассмотрениrI обращений заказчиков, yказанных в гryнкге l0
настоящей Методики, Администрация принимает одно из следуIощих решений:

о внесении изменений в результаты предварительной оценки в отношении за-

казчика, направившего обращение;
об отсугствии оснований для внесения изменений в резl,льтаты предваритель-

ной оценки в отношении заказчика, направившего обращение.
12. Окончательные результаты оценки эффекгивности осуществлениJI закупок

товаров, работ, усJryг для обеспечения нужд Каракулинского района формируются
Администрацией и ра:tмещаются на официаJIьном сайте Администрации в срок до 20
мiш года, следующего за отчетным.

III. Порядок расчета значений показателей осущlэствления
закупок и их оценки

13. Щоля конкурентных закупок в общем объеме закупок закtвчика (К, %) рас-
считывается по следrющей формуле:

К: (Pr / Р) х 100,

где:
Р1 - С}ММа ЦеН КОНТРаКТОВ, ЗаКJIЮЧеННЫХ ЗаКаЗЧИКОМ В ТеЧеНИе ОТЧеТНОГО ПеРИ-

ода по итогам осуществлеIIиJI конкурентных закупок, рублей;
Р - сумма цен контрактов, закJIюченных закiLзчиком в течение отчетного перио-

да по итогам осуществления закупок (не учитываются конц)акты, закJIюченные с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в со,ответствии с частью l
статьи 93 ФедерчLпьного закона J\b 44-ФЗ, за искJIючением кон.трактов, заключенных
на основании гryнктов 4, 5, 25 части 1 статьи 93 ФедерtLльного закона Jф 44-ФЗ),

рублей.
В зависимости от значенIбI показателя осуществляется оценка и присваивается

степень эффекгивности осуществления :>
Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эфlфективности

осуществл,Oния зокупок
KS10% неэффективная

|0уо<К<40% низкоэффективнаrI
40%SI(<70Yo эффективная

к> 70 оА высокоэdЬфективнаJI

Заказчикам, у которых отсутствуют конщурентные закупки, присваивается сте-
пень эффективности осуществленIбI закупок <неэффекгивнчш).

14. Показатель открытости и прозрачности осуществленIuI зацупок малого объ-
ема рассчитывается по сумме закупок мitлого объема, осущесl]вленных закrвчиком в

электронном магzвине, в общем объеме закупок мttлого объема заказчика, проведен-
ных в отчетном периоде.

6

,Щоля закупок малого объема, осуществленных в элекIронном магЕIзине, в
общем объеме закупок малого объема заказчика (М, %) рассчитывается по следl,тощей

формуле:
М: (N, / N) х l00,

где:
N1 - С}ММа ЦеН КОНТРаКТОВ, ЗаКJIЮЧеННЫХ ЗаКаЗЧИКОМ В ТеI{еНИе ОТЧеТНОГО ПеРИ-

ода по итогам осуществления закупок маJIого объема в электронном магазине, рублей;
N _ сумма цен контрактов, закJIюченных закzвчиком в теIIение отчетного пери-

ода по итогам осуществления закупок мапого объема (за исклlючtением контрактов, за-

кJIюченных без использования элекгронного магчвина в слrIаrIх,, когда заказчик имеет
право осуществить закупку товаров, работ, услуг также по основаниjIм, укiванным в

части 1 статьи 93 Федерального закона Jф 44-ФЗ (за исключени()м tryнктов 4 и 5 части
1 статьи 9З Федерального закона J\& 44-ФЗ)), рублей.

В зависимости от значениJI показателя осуществляется оценка и присваивается
степень эффекгивности осуществлениJI закупок по показателю открытости и прозрач-

объема:

Заказчикам, у которых отсугствуют закупки м€Lлого объема, осуществленные в

электронном маг[вине, присваивается степень эффекгивности осуществления закупок
<неэффекгивнiшD.

15. Щля расчета значения показателя доли закупок, осуществленных у субъекгов
мzlJIого предпринимательства, социiUIьно ориентированных некоммерческих органи-
заций, в общем объеме защупок закiвчика в отчетном периодrэ (В, О%) используется
информация, содержащ€шся в единой информационной систем0 в сфере закупок (ла-

лее - ЕИС) по состоянию на первый рабочий день, следующий за датой, определен-
ной в части 4 статьи 30 Федерального закона Ns 44-ФЗ в качесl]ве крайней для разме-
щения отчета об объеме зацупок у субъектов ма"пого предпринимательствq социilльно
ориентированных некоммерческих организаций в ЕИС.

Эффекгивность осуществлениJI закупок закiвчиками, у которых отсугствуют
конкурентные зацупки, по данному покiвателю не оценивается.

Заказчикам, у которых в ЕИС по состоянию на доц, укrванЕую в абзаце первом
настоящего tryнкта, не рilзмещен отчет об объеме закупок у с,убъекгов мitJIого пред-

принимательствц социitльно ориентированных некоммерчески)( организаций, присва-
ивается степень эффективности осуществлениJI закупок <неэффекгивная).

ности осуществ,цениJI закупок MIUIOI-O

Контрольное значение показатеJuI,
характериз},ющее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

М <20 о/о неэффе:ктивная

20уо<М<40% низкоэффективнаjI
40%sM<60% эффеl:тивная

мчб0% высокоэф,фективнtUI

В зависимости от значениJI пока:}ателя осуществляется оценка и присваивается
степень эффекгивности осуществления з ]]ок:

Контрольное значение показатеJuI,
характеризующее эф фективность

Степень эф,фективности
осуществл|эния закупок

В <25 уо неэффrэктивная

25 о^ <В < 45 о/о эффективная
В> 45 уо высокоэdэфективЕаrI

7

1б. Среднее количество уIастников закупок, подавших заjпвIýу на у{астие в кон-
цурентных закупках, проведенных закrвчиком в отчетном пери()де (Y, ед.), рассчиты-
вается по следующей формуле:

Y:U l Z,
где:
U - общее количество зiulвок, поданных для участия в конкурентных закупках

заказчика (на момент окончания срока подачи заявок на участI{е в соответствующей
конкурентной закупке), проведенных в отчетном периоде, за иtскJIючением совмест-
ных конкурсов и аукционов, а также закупок усJryг по пред()ставлению кредитов,
шЦк;

Z - количество конкурентных закупок закчвчика, проведенных в отчетном пе-

риоде, за искJIючением совместных конкурсов и аукционов, а тilкже закупок усJryг по
предоставлению кредитов, штук.

Конкурентные закупки, на )п{астие в которых не подано ни одной заявки, при
расчете покaвателя не уIIитываются.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается

Заказчикам, у которых отсугствуют конкурентные закупIм, присваивается сте-
пень эффективности осуществлениrI закупок <неэффекгивнчшD.

17. Щоля конкурентных закупок, проведенных с нарушенршми законодательства
о контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб )п{астников
закупок и проведениrI на их основании внеплановых проверок в отношении закчвчи-
ков, в общем объеме конкурентных закупок зака:tчика (Е, О/о) рассчитывается по сле-
дующей формуле:

Е:(О lZ)x|00,
где:
О - количество конкурентных закупок, проведенных с нчрушениями законода-

тельства о контрактной системе, выявленными по результатаNI рассмотрения жалоб
участников закупок и проведения на их основании внеплановь]:х проверок в отноше-
нии закzвчиков, за отчетный период, штук;

21 - КОЛИЧеСТВО КОНКУРеНТНЫХ ЗаКУПОК ЗаКiВЧИКа, ПРОВеД(еННЫХ В ОТЧеТнОМ Пе-

риоде, штук.
В зависимости от значения покzLзателя осуществляется оценка и присваивается

степень эФфекгI{вности осуществления
Контрольное значение показателя,
характеризующее эф фективность

Степень эф,фективности
осуществления закупок

Y<1 неэффе,ктивная
т<Y<2 низкоэффективнiul
2<Y<з эффек:тивная

Y>3 высокоэффективнаrI

степень ктивности ения ок:
Контрольное значение показатеJIя,
характериз}.ющее эффективность

Степень эффективности
осYществления закцIок

Е> 2уо неэффс:ктивная
То^<В<2уо низкоэфrhективнЕuI
0Yo<E<|oh эффелlтивная

Е:0 % высокоэфrфективнаr{

8

Эффективность осуществлениJI закупок заказчиками, у которых отсугствуют
конкурентные закупки, по данному покzIзателю не оценивается.

18. Количество случаев неисполнения закz}зчиками предIIисаний (R, ед.) опре-
деляется на основе информации, содержащейся в единой инфоlэмационной системе в
сфере закупок, а также информации, полfленной от контрольньлх органов в сфере за-
купок.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается
степень эфФект]4вности осYществления ttок:

Контрольное значение покЕвателя,
характеризyющее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

R> 1 неэффс:ктивная
R:0 высокоэft,фективнаrI